РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТРОСНЯНСКИЙ РАЙОН
МУРАВЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
  10 сентября 2018 года                                                                                           № 71
с. Муравль
Принято на двадцать третьем заседании
Муравльского сельского Совета
народных депутатов пятого созыва
  О внесении изменений и дополнений в Устав Муравльского сельского поселения Троснянского района Орловской области
 (принят в первом чтении)

 В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2016 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью приведения Устава Муравльского сельского поселения Троснянского района Орловской области в соответствие с действующим законодательством, Муравльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Муравльского сельского поселения Троснянского района Орловской области, принятый решением Муравльского сельского Совета народных депутатов от 17.06.2005 № 17 (в редакции от 19.01.2015 № 146) следующие изменения согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, определённом статьёй 49 Устава Муравльского сельского поселения Троснянского района Орловской области.

Глава сельского поселения                                                                Е. Н. Ковалькова

Приложение
к решению Муравльского сельского Совета
народных депутатов от 10.09.2018 № 71

  Внести в Устав Муравльского сельского поселения Троснянского района Орловской области (далее Устав) следующие изменения:
   1. Пункт 3  статьи 2 изложить в следующей редакции:
   «3) территорию поселения составляют исторически сложившиеся земли населенных пунктов, прилегающие к ним земли общего пользования, территории традиционного природопользования населения соответствующего поселения, земли рекреационного назначения, земли для развития поселения»;
          2. Пункт 9 статьи 5  изложить в следующей редакции:
 «9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения»;
3. Статью 6 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;
4. Наименование статьи 14 изложить в следующей редакции:
"Статья 14. Публичные слушания, общественные обсуждения";
5. Абзац 3 пункт 3 статьи 14 признать утратившим силу;
6. Пункт 5 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«5) . Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектами вопросам правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки определяется нормативными правовыми актами сельского Совета народных депутатов и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей сельского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей сельского поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.»;
7.  Статью 14 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

  «6.По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и

 застройки,    проектам    планировки   территории,   проектам   межевания
 территории,   проектам   правил   благоустройства  территорий,  проектам,
 предусматривающим  внесение  изменений  в  один из указанных утвержденных
 документов,  проектам  решений  о  предоставлении  разрешения  на условно
 разрешенный    вид   использования   земельного   участка   или   объекта
 капитального  строительства, проектам решений о предоставлении разрешения
 на   отклонение  от  предельных  параметров  разрешенного  строительства,
 реконструкции  объектов  капитального  строительства,  вопросам изменения
 одного  вида  разрешенного  использования  земельных  участков и объектов
 капитального   строительства  на  другой  вид  такого  использования  при
 отсутствии  утвержденных  правил  землепользования и застройки проводятся
 общественные  обсуждения  или  публичные  слушания, порядок организации и
 проведения  которых  определяется  нормативным правовым актом сельского
Совета  народных депутатов  с  учетом  положений  законодательства  о
градостроительной деятельности»;
8. Дополнить  пункт 2.1 части 3 ст.14 следующего содержания:
«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
           9.  Статью 21 пункт 2 дополнить абзацем 11:
«11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования»;
       10. Часть 3 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«3. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

    11. Абзац 1 пункта 2 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«В случае временного отсутствия главы муниципального образования, избранного на муниципальных выборах, его полномочия исполняет должностное лицо, определяемое распоряжением местной администрации»;

      12. Абзац 3 части 2 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального сельского поселения избрание главы сельского поселения, избираемого сельским Советом народных депутатов из своего состава, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
[bookmark: dst754]При этом если до истечения срока полномочий сельского Совета народных депутатов осталось менее шести месяцев, избрание главы сельского поселения из состава сельского Совета народных депутатов осуществляется на первом заседании вновь избранного сельского Совета народных депутатов»;

      13. Абзац 1 части 2 статьи 48 изложить в следующей редакции:
«Проект устава сельского поселения, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава сельского поселения, внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного сельским Советом народных депутатов порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении»;

     14. Дополнить часть 2 статьи 48 абзацем 5, изложив его в следующей редакции:
«Приведение  Устава  сельского поселения в  соответствие с  федеральным    законом,   Уставом (Основным  Законом) Орловской области     осуществляется  в  установленный  этими  законодательными  актами срок. В  случае, если  федеральным законом,  Уставом (Основным Законом) Орловской области  указанный  срок  не  установлен,  срок  приведения  Устава сельского поселения в  соответствие  с  федеральным  законом,  Уставом (Основным Законом) Орловской области  определяется  с  учетом  даты  вступления  в  силу  соответствующего   федерального   закона,  Устава (Основного Закона) Орловской области,  необходимости  официального  опубликования  (обнародования) и  обсуждения  на  публичных слушаниях проекта решения  о  внесении  изменений  и  дополнений в устав сельского поселения,  учета    предложений    граждан    по   нему,   периодичности   заседаний  представительного  органа  сельского поселения,  сроков  государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого  решения и, как правило, не должен превышать  шесть месяцев»;

       15. Часть 2 статьи 49 дополнить пунктом 2.2., изложив его в следующей редакции:
[bookmark: dst758]«2.2. Отдельным нормативным правовым актом, принятым сельским Советом народных депутатов  и подписанным главой сельского поселения. В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения сельского Совета народных депутатов (схода граждан) о его принятии. Включение в такое решение сельского Совета народных депутатов (схода граждан) переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в устав сельского Совета народных депутатов, не допускается».